
 
   DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

   Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1 

 
Prot.:586016 /RU Roma, 20/12/2022 

 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, coordinato con la Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, 
modificata ed integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 2021, coordinato con la 
legge di conversione 29 luglio 2021, n.108; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTA la nota prot.26631/RI del 15 dicembre 2022 con la quale l’Ufficio Sviluppo e 
Formazione del Personale della Direzione Generale ha rappresentato la necessità di attivare un 
corso di alta formazione denominato “Istruttore Mindfulness” destinato alle figure professionale di 
chimici e biologi di ADM; 
 
VISTA la necessità di provvedere quanto prima all’acquisizione dell’attività formativa in 
argomento al fine di assolvere all’obbligo formativo previsto dalla legge per i chimici e biologi 
in servizio presso le Pubbliche Amministrazioni; 
 
 
 



 
   DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

   Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 

TENUTO CONTO che per il servizio sopra richiesto non sono attive Convenzioni e, 
pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510 della legge di Stabilità 
anno 2016; 
 
VISTO CHE sul Mepa nella categoria Corsi di Formazione; il corso in oggetto, per la 
specificità richiesta, non è ad oggi rinvenibile;  
 
CONSIDERATO che il Rup ha condotto un’indagine di mercato tra i siti di provider che 
propongono nel loro catalogo corsi ECM per  “Istruttore Mindfulness “;  
 
TENUTO CONTO che all’esito di tale ricerca tra gli operatori economici interessati solo la 
ditta AV Eventi e Formazione SRL è in grado di garantire il numero di crediti formativi 
necessari per assolvere l’obbligo formativo pari a 50, di assicurare la modalità di erogazione 
asincrona con 258 accessi, di confermare la disponibilità ad erogare il corso entro il 31 
dicembre del 2022 come previsto dalla normativa di riferimento; 
 
CONSIDERATO che alla società AV Eventi e Formazione che risulta essere di comprovata 
efficienza ed affidabilità, nonché rispondente alle necessità formative come sopra rappresentate 
è stato richiesto dal Rup un preventivo di spesa; 
 
PRESO ATTO che il preventivo trasmesso dalla Società in parola è pari a €25.800,00 
(venticinquemilaottocento/00) esente iva; 
 
PRESO ATTO che tale preventivo è stato ritenuto congruo dal Rup in quanto in linea con le 
caratteristiche richieste per il servizio di formazione; 
 
PRESO ATTO che la Società AV EVENTI e Formazione SRL non è presente su Mepa;  
 
VISTO  l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dal 
Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale, coordinato e modificato con la Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, a sua 
volta modificata ed integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 2021, coordinato 
con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108; 
 
CONSIDERATO che tale spesa trova copertura sul conto di budget FD 04.40.0010 
Formazione dell’Ufficio Sviluppo e Formazione del Personale; 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
   DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

   Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 

LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITA’ 

 
 

DETERMINA 
 

 
ARTICOLO 1 

 
Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così 
come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale, coordinato e modificato con la Legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120, a sua volta modificata ed integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 
2021, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108, all’affidamento diretto, alla 
società AV Eventi e Formazione Srl, del servizio di erogazione del corso di formazione 
“Istruttore Mindfulness, in modalità FAD asincrona e per un numero totale di 258 accessi, al costo 
complessivo di €25.800,00 (venticinquemilaottocento/00) esente iva; 

 
ARTICOLO 2 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Emanuele Ceglie. 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 

 
 

         VISTO  
         IL RUP 
Dott. Emanuele Ceglie 
 

Emili Rosi[1] 

Firmato digitalmente 

                                                 
[1]

Ai sensi della determina direttoriale prot. 38286/RU del 28 gennaio 2022 e della determina di delega di funzioni aggiornata 
prot.440229/RU del 04 ottobre 2022 
 


		2022-12-20T15:16:35+0000
	EMILI ROSI




